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Abstrakt

Práce se zabývá tvorbou doporučovacího systému pro web Fakulty informač-
ních technologií Českého vysokého učení technického v Praze. Cílem práce
je provést analýzu obsahu webu a na základě ní navrhnout a implementovat
vhodné řešení pro hledání doporučovaného obsahu založeného na souvislostech
mezi publikovanými příspěvky. Doporučování obsahu je dosaženo za pomoci
uložení dat do grafové databáze Neo4j. Metriku, která je potřebná k ohod-
nocení míry souvislosti mezi články, poskytuje algoritmus PageRank. Web je
založen na redakčním systému Drupal. Pro zajištění komunikace s grafovou
databází byl vytvořen modul pro Drupal. Řešení práce má přínos pro návštěv-
níky, kterým zjednoduší orientaci na webu, a pro tvůrce obsahu, kterým ulehčí
práci při úpravách obsahové části webu.

Klíčová slova doporučovací systém, analýza souvislostí, web FIT ČVUT,
struktura webu, Neo4j, PageRank, PHP, Drupal

Abstract

This bachelor thesis describes a process of creation of a recommendation sys-
tem for the web of Faculty of Information Technology, Czech Technical Univer-
sity in Prague. This thesis has two main goals: analyzing web content and pro-
posing and implementing a suitable solution for recommending content based
on associations between published articles. Content recommending is achieved
by storing the data in the Neo4j graph database. The metric that is used for
assessing the rate of association between articles is provided by the PageRank
algorithm. The web is built on the Drupal content management system. To
ensure communication with the graph database, a Drupal module was cre-
ated. The solution makes navigating the website easier, therefore making it
friendlier for page visitors. For administrators, the solution helps reduce the
amount of work needed to maintain content.

Keywords recommending system, associations analysis, FIT CTU web, web
structure, Neo4j, PageRank, PHP, Drupal
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Úvod

Web Fakulty informačních technologií slouží k předávání informací mezi fakul-
tou a veřejností. Poskytuje informace věnující se různým tématům. Pro uživa-
tele fakultního webu a jejich potřeby je nutné web uzpůsobit tak, aby jim jeho
používání nepůsobilo žádné komplikace a uživatelská zkušenost byla co nej-
příjemnější. Kromě přehledného uživatelského prostředí je důležité uživateli
poskytnout vhodně organizovaná data pro jejich snadné procházení.

Cíl práce
Cílem této práce je zanalyzovat strukturu těchto dat a navrhnout vhodný
způsob, jak uživateli nabízet relevantní související obsah, který je tématicky
blízký k právě prohlíženému obsahu. Pro tyto účely bude nutné navrhnout,
jak takový související obsah nalézat a jak jej uživateli nabízet.

Tato práce má hlavní přínos zejména pro návštěvníky webu, kterým bude
usnadňovat navigaci napříč webem. Pomůže tak návštěvníkům nalézt infor-
mace, které hledají, rychleji. Zároveň ale tato práce pomůže tvůrcům obsahu,
kterým ubyde práce s manuálním přiřazováním souvisejících článků.

Téma práce mne zaujalo, protože se věnuje tématu, které se dotýká přímo
koncových uživatelů a klade si za úkol zjednodušit jim čas strávený na webu.
Dále mne téma zaujalo tím, že propojuje web s moderními technologiemi
pro ukládání dat.

Popis problému
Fakulta informačních technologií ČVUT v Praze připravuje v rámci moder-
nizace nový fakultní web. Ten se bude skládat z příspěvků, které poskytují
uživatelům informace. Jedním z hlavních požadavků na fakultní web je po-
skytovat uživateli přesné informace, které v dané chvíli potřebuje, a to ideálně
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Úvod

bez zdlouhavého procházení struktury webu. Vzhledem k vyššímu počtu pří-
spěvků to může být pro uživatele obtížné.

Prvkem, který by k rychlému nalezení informací mohl pomoci, by mohl být
krátký seznam souvisejících příspěvků na každé stránce. Ten by uživateli na-
vrhoval, kde může získat další informace, které souvisí s aktuálně zobrazeným
článkem. Pro takové účely bude nutné vyřešit problém, jak tyto související
články získat.

V současné chvíli je tento problém řešen manuálním párováním souvise-
jících příspěvků v administraci webu. Toto řešení je ale pro tvůrce obsahu
značně časově náročné a s rostoucím počtem příspěvků je navíc velmi obtížně
udržitelné. Proto by bylo vhodnější, kdyby seznam souvisejících příspěvků
poskytoval software.

Míra souvislosti mezi příspěvky závisí na shodných tématech, osobách,
místech a dalších entitách, které mají vztah s daným příspěvkem. V databázi
existuje velké množství vztahů mezi entitami. Tyto vztahy nesou informace,
na základě kterých by mohlo být vhodné provádět analýzu souvislostí.

Struktura práce
V této práci se zabývám nejdříve analýzou daného problému. Do analýzy pro-
blému spadá seznámení se se současným stavem a strukturou dat. Analýza se
dále zabývá možnostmi současných technologií pro ukládání dat, jelikož je re-
álné předpokládat, že k získání seznamu souvisejících příspěvků bude žádoucí
ukládat zpracovávaná data ve vhodné podobě.

Kapitolou, která vychází z předešlé analýzy, je návrh řešení. Tato kapi-
tola je věnována konkrétnímu návrhu architektury softwaru a procesu získá-
vání doporučených příspěvků. Důležitou částí návrhu řešení je také navržení
vhodného způsobu uložení dat, podle kterých bude software stanovovat míru
souvislosti, s ohledem na rychlost a jednoduchost operací s nimi.

Další kapitola se zabývá samotnou implementací řešení. Tato kapitola po-
pisuje průběh implementace a důležitá rozhodnutí, která bylo potřeba učinit.
Samotná implementace vychází zejména z návrhu řešení, ve kterém jsou vy-
řešeny všechny důležité otázky týkající se implementace.

V průběhu implementace a po ní je důležité ověřit, zda implementovaný
software funguje opravdu tak, jak bylo navrženo. Proto je jej nutné otestovat
jednak z pohledu správnosti výstupů pomocí automatizovaných testů. Dru-
hým způsobem, jak ověřit správnou funkčnost, je pomocí uživatelských testů.
Pomocí nich je možné zjistit, zda doporučovaný související obsah je opravdu
relevantní a usnadňuje uživatelům práci. Postupům aplikovaným při vylepšo-
vání výsledků a při testování je věnována kapitola Testování a ladění metriky.
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Kapitola 1
Analýza

Pro kvalitní řešení problému je nejprve důležité se s daným problémem sezná-
mit. Je třeba zjistit, jaký je současný stav a jakým způsobem je možné se z ta-
kového stavu dostat do situace, kdy je problém vyřešen. Současně s analýzou
problému je vhodné prozkoumat, jaké existují možnosti pro realizaci takového
řešení, jaké technologie bude možné využít. Těmto otázkám je věnována tato
kapitola.

1.1 Analýza dat
Pro nalézání souvisejících příspěvků bude užitečné analyzovat příspěvky po je-
jich obsahové stránce. Samotné příspěvky obsahují jak samotná data, která
jsou viditelná uživateli, tak metadata, která v sobě nesou důležité informace
o příspěvku a nejsou pro návštěvníka viditelná. Jedná se například o data
o souvislostech, data stanovující hierarchii příspěvků a podobně.

Pro navrhování souvisejících příspěvků je možné využít jak těchto metadat,
tak i uživatelsky viditelných dat. U nich je však oproti metadatům často nutné
počítat s nižší strojovou čitelností.

V databázi existují 4 typy entit. Jedná se o tyto typy:

• článek,

• osoba,

• událost,

• místo.

V následujících podkapitolách jsou rozebrána data, která se s entitami
v databázi pojí. Podkapitoly jsou rozděleny dle zmíněných 4 typů entit.
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1. Analýza

1.1.1 Článek

Článek je základním typem obsahu fakultního webu. Předává uživateli pře-
devším textové informace. Jeho použití je široké, záleží pouze na tvůrci ob-
sahu, k jakému účelu článek využije. Články zároveň tvoří hlavní strukturu
webu. Jsou organizovány hierarchicky. Každý článek si v sobě může nést odkaz
na článek, který je jeho rodičem.

Tento vztah je přítomný u všech článků s výjimkou hlavní stránky. I ta
je tvořena článkem. Jelikož je ale hlavní článek kořenem stromu, rodičovský
článek je pro něj nepřiřazen. Další nepříliš důležitou výjimku tvoří stránky

”Přístup odepřen“ a ”Stránka nenalezena“. Rovněž se jedná o entity typu
článek. Jelikož nejsou součástí informační struktury webu, oba tyto články
stojí mimo hierarchii běžných článků bez přiřazeného rodičovského článku.

Nadpis

Základním prvkem každého článku je nadpis. Z důvodu, že nadpisy článků

[…]

ném skóre (respektive na výsledných doporučeních) nízkou roli. Skóre totiž zů-
stávalo na téměř stejných hodnotách bez ohledu na měnící se hodnotu těchto
vah. Z tohoto důvodu se často stávalo, že tyto váhy zůstaly na hodnotách velice
blízkých nule, protože algoritmus provádějící heuristiku s jejich měnícími se
hodnotami nepozoroval vylepšení výsledného skóre. Jednalo se zejména o váhy
použité ve vztazích:

• článek - místo,

• článek - událost,

• článek - kontakt.

Nízký dopad vztahu článek - místo na výsledky PageRanku si vysvětluji
tím, že v databázi Drupalu existuje velice malé množství entit typu místo. Pro
zvýšení jeho významu by bylo potřeba doplnit větší množství dat a vztahů
týkající se míst.

V porovnání s entitou typu místo je počet událostí a osob v grafu mnohem
vyšší. Důvodem nízkého dopadu vztahu článek - událost a článek - kontakt
může být to, že osoba a událost působí v grafu velice často jako jeho listy.
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Kvůli tomu se jejich získaná důležitost nemá kam dále šířit a ovlivňovat
tak ohodnocení PageRanku dalších vrcholů v grafu. Na následující tabulce lze
pozorovat, že oproti článkům lze u osob a událostí opravdu pozorovat větší
procento vrcholů, které jsou listy grafu.

Typ vrcholu Celkový počet Počet listů Procento listů
osoba 256 176 68.75
událost 88 30 37.5
místo 9 2 22.22
článek 203 4 1.97

Tabulka 4.5: Porovnání typů obsahu z hlediska množství listů v grafu

Pro výsledné použití v modulu FIT recommendation block byly použity
váhy, které vzešly z výpočtu třetí metriky, jelikož získaly nejlepší skóre. Hod-
noty, které měly na výsledky PageRanku nízký dopad, a algoritmus jim proto
přiřkl nízké hodnoty, byly upraveny na základě intuitivně vzniknuvších vah.
To bylo učiněno pro případ, že budou data v databázi Drupalu v budoucnu
obohacena tak, že i tyto vztahy získají pro PageRank větší význam.

Pro výsledné váhy byly nakonec zvoleny tyto hodnoty:

field_primarni_stitekLR 0,48
field_primarni_stitekRL 0,38
field_doporuceny_obsahLR 0,48
field_doporuceny_obsahRL 0,88
field_clanek 0,48
field_misto 0,14
field_kontakt 0,2
field_zodpovedna_osoba 0,52
field_prunik_stitkuLR 0,34
field_prunik_stitkuRL 0,4
field_sekundarni_stitkyLR 0,15
field_sekundarni_stitkyRL 0,78
field_souvislostiLR 0,16
field_souvislostiRL 0,1

Tabulka 4.6: Intuitivně volené váhy hran pro PageRank

4.2.5 Testování vylepšených vah
Vzniklé váhy bylo potřeba otestovat, zda opravdu poskytují lepší výsledky
než váhy, které byly stanoveny intuitivně. Za tímto účelem vznikly dvě sé-
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rie seznamů doporučených příspěvků. Pro pět článků z různých oblastí webu
byly vygenerovány seznamy doporučení na základě intuitivních vah a na zá-
kladě vylepšených vah, které vzešly z procházení stavového prostoru pomocí
vytvořené heuristiky.

Takto vzniklé seznamy byly postaveny vedle sebe a konzultovány s Ma-
rií Böhmovou, který ze seznamů poskytuje lepší doporučení. Zároveň nebylo
řečeno, který ze seznamů představuje intuitivně vzniklé váhy a který váhy
vylepšené. V 60% případů byl seznam získaný s pomocí nově vzniklých vah
označen za lepší ze dvou porovnávaných.

Na základě tohoto čísla nelze s jistotou říci, zda nově vzniklé váhy poskytují
lepší výsledky oproti výsledkům vzniklých na základě intuitivně stanovených
vah. Samotné skóre určující podobnost se seznamem ideálních doporučení se
ovšem viditelně zlepšilo (562 s intuitivními váhami, 330 s nově vzniklými vá-
hami).

Hlavní zlepšení kvality doporučení ale přineslo hlavně samotné použití al-
goritmu PageRank (zřetelné v tabulce 4.2). Hledáním ideálních vah posléze
nedošlo k výraznému zlepšení kvality doporučení ale pouze k mírnému po-
sunu, což dokumentuje zlepšení skóre podobnosti s ideálními doporučeními
o 232 bodů.
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Závěr

V rámci této práce se podařilo zanalyzovat strukturu obsahu fakultního webu
a naimplementovat pro něj systém pro doporučování příspěvků. K hledání
souvisejících příspěvků byl využit algoritmus PageRank s využitím vah vztahů
mezi příspěvky. Pro jeho využití jsou data uložena v podobě grafu do grafové
databáze Neo4j.

Pro doporučení získaných souvisejících článků byl vyvinut modul pro re-
dakční systém Drupal. Součástí modulu je blok, který za pomoci PHP Neo4j
driveru získává související články z grafové databáze a vykresluje je do HTML
pomocí nástroje Twig.

Řešení je přínosné pro návštěvníky webu, kterým zjednoduší orientaci na
webu Fakulty informačních technologií ČVUT v Praze. Pomocí doporučených
článků bude mít návštěvník možnost dostat se k souvisejícím článkům rychleji
bez dlouhého procházení hierarchie článků. Zároveň řešení pomůže tvůrcům
webu, kterým ubyde práce s manuálním přiřazováním doporučených článků
v administraci Drupalu.

Ačkoliv výsledné řešení poskytuje relevantní výsledky, existuje zde prostor
pro budoucí práci, která by přinesla další zkvalitnění výsledných doporučení
pomocí hlubší analýzy významů vztahů mezi příspěvky a úpravou jejich vah
použitých ve výpočtu PageRanku.
