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Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – následující škálou 1 až 4:

1. Splnění zadání 1=zadání splněno,
2=zadání splněno s menšími výhradami,
3=zadání splněno s většími výhradami,
4=zadání nesplněno

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP dostatečně a v souladu se zadáním obsahově vymezuje cíle, správně je formuluje a v dostatečné kvalitě naplňuje. V komentáři uveďte body zadání,
které nebyly splněny, posuďte závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků. Pokud zadání svou náročností vybočuje ze standardů pro daný typ práce nebo
student případně vypracoval ZP nad rámec zadání, popište, jak se to projevilo na požadované kvalitě splnění zadání a jakým způsobem toto ovlivnilo výsledné hodnocení.

Komentář:
Práce se zabývá doporučováním příspěvků v rámci webu FIT ČVUT. Autor analyzoval stávající stav systému (postavený na
CMS Drupal), uživatelské potřeby a technologie. Poté navrhl řešení doporučování příspěvků na základě modelu
personalizovaného PageRanku, které implementoval jako modul do Drupalu. V rámci implementace a s ohledem na
doporučování pomocí PageRanku autor zvolil grafovou databázi Neo4j a dotazy v jazyce Cypher. Implementovaný modul byl
otestován a odladěn na lokální instalaci fakultního webu.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

2. Písemná část práce 80 (B)
Popis kritéria:
Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části. Dále posuďte, zda předložená
ZP je po věcné stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti. Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti jednotlivých kapitol a
pochopitelnost textu pro čtenáře. Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku ZP, viz Směrnice děkana č.
26/2017, článek 3. Posuďte, zda student využil a správně citoval relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků, zda nedošlo k
porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami. Zhodnoťte, zda převzatý software a jiná autorská díla, byly v ZP použity v
souladu s licenčními podmínkami.

Komentář:
Písemná část práce je zpracována pečlivě, dělení na kapitoly je standardní a text srozumitelný.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

3. Nepísemná část, přílohy 80 (B)
Popis kritéria:
Dle charakteru práce se případně vyjádřete k nepísemné části ZP. Například: SW dílo – kvalita vytvořeného programu a vhodnost a přiměřenost technologií, které byly využité od
vývoje až po nasazení. HW – funkční vzorek – použité technologie a nástroje, Výzkumná a experimentální práce
– opakovatelnost experimentů

Komentář:
Na přiloženém USB je vedle souborů diplomové práce také adresář se zdrojovými kódy k doporučovacímu modulu
(konfigurační soubory a skripty). Rozsah kódu je poměrně malý.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

4. Hodnocení výsledků,
jejich využitelnost

85 (B)

Popis kritéria:
Dle charakteru práce zhodnoťte možnosti nasazení výsledků práce v praxi nebo uveďte, zda výsledky ZP rozšiřují již publikované známé výsledky nebo přinášející zcela nové
poznatky.

Komentář:
Student navrhl a implementoval modul pro doporučování příspěvků na fakultním webu FIT, což je jistě přínosem v procesu
evoluce webu FIT. Na druhou stranu zvolený model personalizovaného PageRanku zohledňuje pouze grafové vztahy mezi
příspěvky (články), což je informace již nativně poskytovaná samotnou strukturou webu. Model grafu sice uvažuje více typů
hran, nicméně všechny tyto hrany se předpokládají jako manuálně zanesené operátorem (resp. adminem). Zcela chybí
doporučování na základě porovnávání obsahu nebo dokonce kolaborativního filtrovaní (na základě podobnosti chování více
uživatelů). Důvodem k tomuto konzervativnímu přístupu byla pravděpodobně snaha o zajiětění maximální konzistence -
doporučovat se budou hlavně příspěvky v topologicky blízkém okolí (potomci/rodiče stránky), což se ale dá implementovat
už teď právě proto, že tato explicitní informace už v systému je. Jinými slovy, doporučovací neuvažuje žádnou novou hranu
na základě např. fulltextové podobnosti, ačkoliv v databázovém modelu tato možnost je (hrana typu souvislost).
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – nehodnotí se

5. Otázky k obhajobě
Popis kritéria:
Uveďte případné dotazy, které by měl student zodpovědět při obhajobě ZP před komisí (body oddělte odrážkami).

Otázky:
1. Proč se v doporučovacím modulu nezrealizovalo content-based anebo kolaborativní filtrování?

2. V sekci 3.3.3. Transformace grafu pro PageRank se píše, že z důvodu procházení grafu oběma směry se orientovaný graf
dezorientoval (ke každé orientované hraně se přidala opačná). To ale zcela popírá princip PageRanku, který právě rozlišuje
uzly, na které se hojně referencuje od těch, na které se nereferencuje. Prosím vysvětlete legitimitu této transformace.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

6. Celkové hodnocení 85 (B)

Popis kritéria:
Shrňte stránky ZP, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení v
předchozích jednotlivých kritériích. Obecně platí, že bezvadně splněné zadání je hodnoceno klasifikačním stupněm A.

Text hodnocení:
Student navrhl, implementoval a otestoval modul pro doporučování příspěvků na fakultním webu FIT ČVUT. Ačkoliv mám
výše zmíněné výhrady, doporučuji práci k obhajobě.

Podpis oponenta práce: